平成２２年１１月

 各日本学術会議協力学術研究団体の長 殿

日本学術会議会長
金 澤 一 郎

日本学術会議会員及び連携会員の候補者に関する情報提供について（依頼）

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて、２２期（平成２３年１０月～２６年９月）日本学術会議会員及び連携

会員の選考については、現在の会員及び連携会員が推薦し、日本学術会議自ら

が選考するというコ・オプテーション方式によって行うこととしております。
日本学術会議は、このたびの選考に当たっては、科学者コミュニティから幅

広く情報を収集する観点から、日本学術会議会則第３４条第４項の規定に基づ

き、協力学術研究団体に対し、会員又は連携会員の候補者に関する情報提供を

お願いすることとしました。
つきましては、下記に基づき情報提供していただきたく、ご依頼申し上げま

す。
なお、この「情報提供」は、選考委員会が「現在の会員及び連携会員からの

推薦その他の情報に基づき選考する」に当たり、その参考情報として用いるも

のであって、協力学術研究団体から直接推薦を求めるものではありませんので、

ご留意ください。また、情報提供に当たっては、情報提供される科学者ご本人

のご了解をとらないものといたします。
 また、いただいた情報については、日本学術会議における選考委員会限りと

していることから、貴団体におかれましても、外部への公表を控えるなど取扱

いにご留意いただきますようお願い申し上げます。

 貴殿の積極的なご協力を心からお願い申し上げます。

記

１ 情報提供の対象
  日本学術会議の会員及び連携会員（会員と連携会員の区分はしない。）とし

てふさわしい優れた研究又は業績がある科学者の情報を提供してください。

２ 情報提供の可能人数
  １団体６名以内とし、うち２名以上は女性とします。

３ 情報提供の範囲
 ア 氏名（漢字、ふりがな）
 イ 現職名
 ウ 専門分野（科研費の細目から選択）
  ※科研費の細目は、日本学術会議ホームページをご覧ください。

４ 情報提供の方法及び期間

以下のＵＲＬをクリックして、開いたフォームに必要箇所をご記入いただ

き、平成２３年１月１１日（火）から同月２８日（金）の間に送信してくだ

さい。
なお、複数の情報提供を行う場合は、それぞれ１件ずつ送信してください。
https://form.cao.go.jp/scj/opinion-0023.html

５ 留意事項
 ア 情報提供された科学者のより詳しい情報が必要な場合は、選考委員会が

調査を行いますが、その中で科学者本人に連絡を取る場合があります。
 イ 選考経過及び結果は、団体に対し、個別に報告はいたしません。発令の

結果をご覧ください。
 ウ 提供された情報は、選考実務の遂行の目的以外の用途に使用することは

ありません。

日本学術会議ホームページ（改選関係）はこちらです。
http://www.scj.go.jp/ja/member/iinkai/senko/index.html

担当：日本学術会議事務局企画課選考係
   電話：０３－３４０３－１０８１
   ﾌｧｸｽ：０３－３４０３－１２６０
   Ｅメール as258@scj.go.jp